EDITAL N° 009/2022 (RETIFICADO)
FAESA CENTRO UNIVERSITÁRIO
CENTRO DE PESQUISA E EXTENSÃO

O presente Edital dispõe sobre os
procedimentos relativos à seleção
de candidatos para o Projeto “Pra
viver a Cidade: diagnóstico da
ambiência urbana na Avenida
Jerônimo Monteiro em Vitória-
ES”

O Centro de Pesquisa e Extensão da FAESA torna público a todos os

interessados que estão abertas as inscrições para seleção de 10 alunos(as) para

participarem do Projeto “Pra viver a Cidade: diagnóstico da ambiência urbana na

Avenida Jerônimo Monteiro em Vitória-ES”.

Este Edital será regido pelo Centro de Pesquisa e Extensão que através de suas

atribuições detém a competência para receber as inscrições, analisar os

documentos e dar suporte ao processo de avaliação dos candidatos, a fim de

selecionar os alunos para participarem do projeto.

OBJETIVOS

Art. 1º. Selecionar 10 (dez) alunos do curso de Arquitetura e Urbanismo

interessados(as) em participar do projeto oferecido pela FAESA Centro

Universitário.

DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO/SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

Art. 2º. Poderão se inscrever para o Projeto alunos que atendam aos seguintes

critérios:

- Estar regularmente matriculado (a) no curso oferecido pela FAESA;

- Ter CR 7,0 (sete) no mínimo;

- Não estar sob sanção disciplinar;

- Estar adimplente com o CEPE no que se refere às Ações de Extensão, de

acordo com as obrigações estipuladas no termo de compromisso;

- Ter disponibilidade de 05 (cinco) horas semanais, totalizando 20 (vinte) horas

mensais;

- Assumir o compromisso de dedicar-se às atividades acadêmicas conciliando

as demandas do curso e da Ação de Extensão.

- Perfil desejado: conhecimento de desenho técnico, domínio de AutoCad,

capacidade de trabalho em equipe, responsabilidade com atividades,

comprometimento com prazos e disponibilidade para realização de trabalho em

campo.

O PROJETO

Art. 3º. Este projeto de extensão propõe a análise da ambiência da Avenida

Jerônimo Monteiro sob a perspectiva do mapeamento e coleta de informações

atualizadas acerca da incidência de problemas que contribuem para a

desqualificação do espaço urbano, identificando fatores capazes de

desestimular o seu uso pelos pedestres e agravar o quadro de ociosidade

intensificado pelos efeitos da pandemia ao longo dos últimos dois anos. A

compilação dos dados fundamentará a realização de um diagnóstico propositivo,

prevendo a interlocução com a Associação de Moradores do Centro para

elaboração de diagnóstico e proposição de diretrizes gerais com vistas à

reversão da realidade que hoje se apresenta.

Art. 4º. A partir do objetivo proposto, serão desenvolvidas as seguintes

atividades:

a. Análise e compreensão da relevância da Avenida Jerônimo Monteiro no

contexto de revalorização do Centro de Vitória;

b. Organização das estratégias e procedimentos para realização da

pesquisa em campo;

c. Realização de rodas de conversa acerca de temas pertinentes ao estudo,

me formato a ser definido coletivamente;

d. Elaboração do mapeamento com identificação de pontos críticos, capazes

de desqualificar a Avenida Jeronimo Monteiro, considerando categorias

preestabelecidas,

e. Tabulação dos dados levantados e confecção de mapas de forma a

espacializar as informações;

f. Realização de reunião com a AMACentro para análise e discussão dos

dados mapeados;

g. Elaboração de diagnóstico e proposição de diretrizes para requalificação

da Avenida Jeronimo Monteiro.

Art. 5º. A participação de alunos(as) no projeto é VOLUNTÁRIA e não implica

em vínculo empregatício com a FAESA, e as demais normas para que o(a)

aluno(a) participe do projeto estão estabelecidas no termo de compromisso do

extensionista que será assinado pelas partes envolvidas.

ETAPAS DE SELEÇÃO E CRONOGRAMA

Art. 6º. O processo de seleção ocorrerá conforme as etapas descritas abaixo e

contará com 02 processos avaliativos, quais sejam a análise do coeficiente de

rendimento dos alunos e entrevista sobre a disponibilidade de carga horária para

participar das atividades do projeto de extensão:

Data Etapa Local e Horário

22/03/2022 Abertura das Inscrições
Formulário forms, divulgado em
matéria no site da FAESA e
AVA.

07/04/2022 Fechamento das Inscrições
Inscrições serão aceitas até às
18h.

13/04/2022 Processo seletivo: entrevista
Sala 424 (Campus I, Bloco 04)
das 17h às 18:30h.

14/04/2022 Divulgação dos aprovados
Divulgação por e-mail e AVA do
CEPE.

18 e 19/04/2022
Assinatura do Termo de
Extensionista

Centro de Pesquisa e Extensão
(Biblioteca Campus I, Bloco 04)
das 09:00h às 19:00h.

20/04/2022 Início do projeto
Local a combinar com o
coordenador.

Art. 7º. O início da atuação do(a) aluno(a) no Projeto de Extensão está

condicionado à assinatura do Termo de Compromisso, a ser entregue na sala do

Centro de Pesquisa e Extensão (Biblioteca Campus I, Bloco 04).

Art. 8º. Caso o(a) aluno(a) tenha sido aprovado em mais de 01 (um) processo

seletivo de Projetos de Extensão oferecidos pelo CEPE, deverá optar pelo

ingresso em um único Projeto de Extensão.

Vitória, 29 de março de 2022.

Alessandra Monteiro Pattuzzo Caetano

Centro de Inovação, Pesquisa e Extensão

FAESA Centro Universitário